

مرگ سالانه ۷۰۰ ایرانی
به دلیل مسمومیت با دارو

۱۶

مرد ۶ میلیاردی مشهد کلاهبردار
حرفه ای بود

۱۲

حرف های متفاوت جادوگر
درباره رأی کمیته اخلاق

۱۲



مگ

زندگی شهید حجی سریال می شود «هفتمین نامه جابر» در دست نگارش

۱۱



محیط زیست

چرا «کلاتری» چراغ های رابطه را روشن نکرد؟

پیام های استغفای محمد درویش

زندگی/ اردین مصطفوی: «محمد درویش» را به عنوان یکی از موفق ترین کارشناسان و کنشگران در حوزه حفاظت از محیط زیست می شناسیم. این نویسنده و روزنامه نگار حوزه طبیعت با نوشته هایش در سالهای گذشته، گام های خوبی در راستای نهادینه کردن فرهنگ حفاظت از طبیعت در کشورمان برداشته است. این پژوهشگر برگزیده که دارای تالیفات زیادی در حوزه محیط زیست است، در چهار سال گذشته عهده دار مسئولیت دفتر آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست بوده است. اتفاقاً یکی از وجوه تمایز «درویش» با دیگران، ارتباط خوب و صمیمی او با مردم بوده است. مردمانی که راه آبادانی و ماندگاری محیط زیست کشورمان از میان آگاهی زیست محیطی آنان می گذرد.

روز گذشته خبر استغفای محمد درویش باعث ناراحتی دوستداران این حوزه شد. گویا چراغ های رابطه بین «کلاتری» رئیس جدید سازمان و او روشن نشده یا چنان که بپایست، آفای رئیس نتوانست این چراغ روشن شود! متن استغفای «درویش» دارای چند نکته مهم و راهبردی زیست محیطی است که لازم است به آن توجه شود: بنابراین بهترین است بخش هایی از این نامه را مرور کنیم: جناب آقای دکتر کلاتری، با سلام و احترام، دلیل آنکه ۷۱ روز برای تقدیم استغفای خویش صبر کردم، آن بود که امیدوارانه می پنداشتم شما همان گونه که به تمامی مدیران پر دستان دست کم یک بار فرصت گفتن و گوی رودر رو را دادید، به محمد درویش هم چنین مجالی را می دهید. اما وقتی دیدم حتی حاضر به گفت و گو با نمایندگان شورای هماهنگی تشکلات های مردم نهاد سر اسر کشور هم نشده اید، به یقین رسیدم که ممکن است تداوم حضورم در پردیسان به گسست بیشتر روابط سازمان مورد علاقه ام با مردم بینجامد، بنابراین ضمن تقدیم استغفای خویش، تقاضا دارد سه خواهش مرا در مذاقه فرمایید:

نخست: از گسترش مکتب مدارس طبیعت تا آنجا که توان دارید حمایت کنید. اگر می خواهید ایرانی به ظرفیت ۸۰ میلیون محیط بان بسازید، راهش از حمایت عملی از توسعه مدارس طبیعت می گذرد.

دوم: از تغییر بلمان شهری سزوارانه حمایت کرده با نفی خودمحموری، شرایط را برای جایگزینی موازن زیست محوری فراهم سازید. اگر ۹۳ درصد زنان و ۸۶ درصد مردان ایرانی به گفته وزیر محترم بهداشت، دچار درجاتی از کم تحرکی و چاقی هستند، اگر وزن متوسط دانش آموزان زیر ۱۲ سال ایرانی در طول یک دهه اخیر دو برابر شده و اگر روزانه ۵۰ میلیون ساعت از عمر ایرانی ها - به ارزش سالانه ۲۵ هزار میلیارد تومان - در تفریح هدر می رود، راهش از بهبود کیفیت خودرو و ساخت بزرگراه های بیشتر نمی گذرد، باید به گسترش پیاده راه و مسیرهای ایمن دوچرخه سواری همت کرد و خود و مدیرانمان در این حوزه پیشگام شویم.

سوم: با کنشگران حوزه محیط زیست صورانه تر برخورد کرده هرگز منتقدان خود را در هیچ حوزه ای از جمله GMO، با القاب چون نادان، احساسی یا سیاسی خطاب نکنید و به عنوان راس سازمان متولی محیط زیست ایران، لطفاً هوای احساسات پاک دوستداران واقعی و بی منت طبیعت وطن را داشته باشید.

ارتباطات و اطلاعات

مزایای اجرای طرح رجیستری



فارس: احمد معتمدی، وزیر اسبق ارتباطات درباره اجرای طرح رجیستری گفت: این طرح از یک سو به نفع مردم خواهد بود چراکه سرعت گوشی های تلفن همراه دیگر توجیه اقتصادی ندارد به این دلیل که با اجرای این طرح، همه گوشی های تلفن همراه قابل رهگیری به صورت آنلاین هستند. وی با اشاره به پیگیری سریع تر جرائم تلفنی با اجرای رجیستری اظهار داشت: طرح رجیستری قطعاً به نفع حاکمیت نیز خواهد بود زیرا همانطور که تعیین هویت صاحبان تلفن ثابت به راحتی صورت می گیرد، با اجرای این طرح، صاحبان گوشی های تلفن همراه نیز قابل تشخیص خواهند بود که این امر قطعاً به پیگیری جرایم قضایی کمک شایانی خواهد کرد. معتمدی «جلوگیری از ورود گوشی های تلفن همراه قاچاق به کشور» را سومین مزیت اجرای طرح رجیستری دانست و گفت: ورود کالاهای قاچاق موجب عدم تلفع دولت از درآمدهای گمرکی و مالیاتی می شود که اثرات بسیار منفی را در پی خواهد داشت. به گفته وی، احراز اصالت و کیفیت گوشی نیز از دیگر مزایای طرح رجیستری است.

کارشناسان به خانواده ها و مسئولان هشدار دادند

جوانان؛ قربانی چالش های فضای مجازی



زندگی/ رضا طلبی | «نهنگ آبی»

باشد یا نباشد چه فرقی می کند؟ مهم این است که «نهنگ های قاتل» در امواج سهمناک فضای مجازی جولان می دهند و کودکان و نوجوانان با شکار می کنند. این روزها با گسترش فضای مجازی و گوشی های هوشمند، بسیاری از خانواده ها تسلط بر محتوایی که فرزندان به دنبال آن هستند، ندارند و به همین دلیل گاهی اوقات اتفاق هایی رخ می دهد که قابل جبران نیستند. در این بین خانواده ها و مسئولان یکدیگر را به نبود نظارت و فرهنگ سازی مناسب در این حوزه متهم می کنند. سقوط ناآگاهانه دو دختر نوجوان اصفهانی فعلاً آخرین نمونه دردناک از آسیب های این حوزه است.

* کودک به بازی نیاز دارد، اما... *

یک استاد دانشگاه و جامعه شناس در این باره می گوید: بازی به عنوان شغل کودک و اسباب بازی ابزار کار کودک است که نخبگان اجتماعی و والدین باید به آن توجه کنند. دکتر «مجید ابهری» در گفت و گو با قفس می افزاید: خانواده ها باید دقت کنند که چه نوع ابزاری را در اختیار فرزندان قرار می دهند؛ متأسفانه هجوم مغول وار بازی های رایانه ای بدون نظارت و کنترل موجب ایجاد هیجان های روحی، اضطراب، کابوس های شبانه در کودکان و نوجوانان می شود و همزمان با عوارض یاد شده خشونت را در ذهن و روح آن ها نهادینه می کند.

ابهری تصریح می کند: در کشور ما هر نوجوان با پول توجیبی خود می تواند انواع بازی های رایانه ای را خریداری کند. از سویی سن استفاده از گوشی های هوشمند هم به هشت سال رسیده و تبدیل به یکی از سرگرمی های اصلی کودکان ایرانی شده است. این آسیب شناس اجتماعی می افزاید: چند ماه پیش به خاطر گسترش بازی های رایانه ای بخصوص نهنگ آبی اشاره و عرض کردم که سازندگان این بازی دانشجوی اخراجی



روان شناسی بوده و هدف آن را پاکسازی جامعه از افسردگی فایده و لاابالی بیان کرده است و در ضمن گفته است در قسمت بیست و ششم، کاربرد و اداری به خود کشی می شود و در ۵۰ قسمت این بازی ها، انواع خشونت تبلیغ می شود.

*** سونامی فضای سایبری**
دکتر ابهری اظهار می دارد: ۸۵ درصد از بازی های رایانه ای دارای صحنه های تیراندازی و آدم کشی هستند که ترویج خشونت و القای قدرت نامحدود استکبار، اصلی ترین اهداف آن هاست. خانواده ها ضمن آسیب شناسی اجتماعی می افزاید: چند ماه پیش به خاطر ابزار استفاده کنند و در مدارس نیز باید بازی های سنتی که هم ورزش و هم سرگرمی است به خانواده ها و

شده است.

* بازی ای به نام «نهنگ آبی» وجود ندارد

اما یک کارشناس بازی های رایانه ای می گوید: در حال حاضر بازی رایانه ای با عنوان «نهنگ آبی» در اینترنت پیدا نمی شود که استفاده از آن در ایران کشته هم داده باشد. «بابک کریاسی» دبیر اسبق انجمن بازی سازان انقلاب اسلامی در گفت و گو با خبرنگار ما می افزاید: مطمئناً فرمانده انتظامی استان اصفهان اگر علت خودکشی دو

شناسایی زلزله با کابل های فیبر نوری



مهر: اگر تا به حال تصور می کردید که کابل های فیبر نوری تنها برای دسترسی به اینترنت و انتقال داده قابل استفاده هستند، سخت در اشتباه بودید. دانشمندان فناوری تازه ای را ابداع کرده اند که با استفاده از آن می توان حرکت های غیر عادی در خطوط فیبر نوری را که ناشی از وقوع زلزله هستند، شناسایی کرد و از این طریق از چنین پدیده ای در نقاط مختلف زمین مطلع شد. در روش یاد شده از لیزر برای شناسایی حرکت های کابل های فیبر نوری و ارسال اطلاعات مربوط به آن استفاده می شود. از این طریق هم می توان شدت زلزله رخ داده و هم جهت وقوع لرزش را شناسایی کرد.

سیستم جدید علاوه بر شناسایی انواع مختلف امواج لرزه ای، قابلیت بر آورد شدت تهدید و میزان جدی بودن آن و همین طور تعیین موقعیت نسبتاً دقیق محل وقوع زمین لرزه را دارد. با استفاده از این شیوه می توان از وقوع زلزله در مناطقی مطلع شد که با استفاده از روش های دیگر به دشواری قابل تشخیص و شناسایی است.

فناوری

دختر نوجوان اصفهانی را به دلیل انجام بازی رایانه ای نهنگ آبی بیان کرده باشد، بزودی این گفته ها را تکذیب خواهد کرد؛ زیرا اساساً «نهنگ آبی» نه تنها یک بازی رایانه ای نبوده است، بلکه امروز اصلاً وجود خارجی نیز ندارد.

وی اظهار می دارد: اصل ماجرای «نهنگ آبی» بدین شرح است که در سال ۲۰۱۳ فیلیپ بوکین (Philipp Budeikin)، یک دانشجوی روان شناسی روس در شبکه اجتماعی روسی زبان VKontakte (سرویس شبیه تلگرام یا وایبر با این تفاوت که این شبکه اجتماعی اصلاً در ایران فعالیت نداشته است) یک چالش نرم افزاری (شبیه به عملکرد پرسش و پاسخ های محاوره ای در برخی روبات های تلگرام) را با نام Blue Whale یا نیت شوم تکامل انسان و از بین بردن زباله های زیستی (طبق گفته های خودش) در ۵۰ مرحله طراحی و پیاده سازی کرد. در این چالش نرم افزاری که متأسفانه با شیفت چند رسانه فارسی زبان مانند بی بی سی فارسی، یورنیوز، رادیو فردا و... به عنوان یک بازی رایانه ای در ادبیات فارسی مطرح شد، مخاطب باید با همراهی چالش های آدامین دیوانه این سرویس نرم افزاری، به مرحله آخر می رسید و در این مرحله خود را از بلندی به پایین پرت می کرد. اینکه چرا با توجه به آنکه این سرویس اصلاً در ایران اجرا نشده و حتی در بلوک شرق نیز جمع شده است، امروز گفته شده این نوجوانان اصفهانی قبل از اقدام به خودکشی در یک قابل صوتی اعلام کرده اند که به خاطر استفاده از یک بازی رایانه ای به زبان روسی (!) به نام نهنگ آبی خود را می کشند، برای من عجیب و قابل تأمل است. به نظر می رسد مدیران محترم بنیاد ملی بازی های رایانه ای باید مجدداً در خصوص این اشتباهات خبری برای مسئولان ذی ربط اطلاع رسانی کنند.

*** اول فرهنگ سازی، بعد موبایل بازی**
کریاسی تصریح می کند: بازی های رایانه ای کسب فی نقشه فضای نامناسبی است، اما متأسفانه در نحوه در اختیار گذاری و استفاده از آن، بیشتر مسئولان بی خیال هستند و به جای فرهنگ سازی برای خانواده ها، تصمیم هایی از جمله عرضه سیم کارت کودک را مطرح می کنند در حالی که ابتدا باید سواد رسانه ای خانواده ها را با فرهنگ سازی و اطلاع رسانی دقیق در این حوزه افزایش دهند.



